
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 

OGGETTO: Applicazione della misura della rotazione ordinaria: presa d’atto 
della rotazione dei Direttori dei Distretti Veterinari 1, 3 e 4.  

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 581  del 28/09/2023

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 -  12/10/2023 09:38:11 - Numero Decreto: 581 - Data Decreto: 28/09/2023



 
_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che:  
- il Piano Nazionale Anticorruzione prevede fra gli strumenti di prevenzione della 

corruzione anche la misura della rotazione ordinaria del personale inserito in 
ambiti a maggiore rischio di corruzione; 

- il PIAO 2023-2025, approvato con Decreto D.G. n. 63 del 31.01.2023, conferma 
l’importanza della rotazione quale misura cruciale tra gli strumenti di 
prevenzione della corruzione – peraltro sancita dallo stesso legislatore (legge n. 
190/2012, articolo 1 commi 4 lett. e), 5 lett. b) e 10 lett. b) – e ne assicura 
l’applicazione, compatibilmente con le esigenze organizzative 
dell’Amministrazione e le disposizioni normative e contrattuali, nella 
salvaguardia, comunque, dell’esigenza di mantenere continuità e coerenza degli 
indirizzi delle singole strutture, nonché nel rispetto di limitazioni e vincoli 
soggettivi; 

- con D.G.R. n. XII/512/2023, Regione Lombardia ha previsto quale obiettivo 2023 
per i Direttori Generali la rotazione del personale afferente ai controlli ufficiali 
nella sanità pubblica veterinaria, ivi compresi i responsabili distrettuali; 

Considerato che l’Agenzia, in osservanza del Piano Nazionale Anticorruzione nonché 
del proprio PIAO, intende procedere all’applicazione della summenzionata misura, ciò 
in considerazione del fatto che l’attività del controllo ufficiale è un processo afferente 
all’Area Ispezioni e controlli, identificata quale Area a rischio di fenomeni corruttivi e 
che il criterio della rotazione di tipo territoriale è espressamente contemplato tra 
quelli cui fare riferimento per la concreta applicazione della misura preventiva; 
Visti: 
- il Piano Nazionale Anticorruzione di cui alla delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 

2016 nella parte relativa alla Sanità– rotazione del personale, ove, in particolare, 
si prevede la rotazione per i direttori di distretto e di presidio, in quanto preposti 
all’esercizio di funzioni prevalentemente gestionali;  

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, di cui alla delibera ANAC n. 1064 del 13 
novembre 2019, che ha dedicato l’allegato 2 al tema della rotazione; 

- la raccomandazione ANAC del 13 ottobre 2021 che ha ribadito, tra l’altro, la 
possibilità di assoggettare a rotazione i direttori di distretto; 

Dato atto che:  
- l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia articola il proprio ambito territoriale in 

n. 4 Distretti Veterinari; 
- il POAS 2022-2024, approvato con Decreto D.G. n. 475 del 12.08.2022 di presa 

d’atto della D.G.R. n. XI/6809 del 02.08.2022, attribuisce a tutti e quattro i 
distretti le medesime competenze;   

- la responsabilità del Distretto Veterinario 2 è stata recentemente assegnata, 
giusto Decreto D.G. n. 75 del 02.02.2023, alla Dott.ssa Roberta Belli Blanes e 
che si tratta del primo incarico attribuitole, e, pertanto, non si rende ancora 
necessaria l’applicazione della misura della rotazione ordinaria; 

- allo stato la responsabilità dei restanti Distretti risulta così attribuita:  
- Distretto Veterinario 1: Dott. Nevio Guarini, con incarico dall’01.08.2022 al 

31.07.2027;  
- Distretto Veterinario 3: Dott. Alberto Agazzi, con incarico dall’01.10.2022 al 

30.09.2027;  
- Distretto Veterinario 4: Dott. Giuseppe Fogazzi, con incarico dall’01.10.2022 

al 30.09.2027;  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 -  12/10/2023 09:38:11 - Numero Decreto: 581 - Data Decreto: 28/09/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
Precisato che con nota prot. n. 0078048 del 31.07.2023, facendo seguito anche ad 
un preliminare momento di confronto, è stata manifestata ai Direttori dei Distretti 
Veterinari 1, 3 e 4 la volontà di procedere alla rotazione ordinaria sui menzionati 
distretti, chiedendo a ciascuno di esprimere una possibile preferenza, fermo restando 
che in caso di inconciliabilità tra le opzioni espresse la sede sarebbe stata definita 
dall’Agenzia; 
Viste le preferenze espresse dai summenzionati Direttori con note prot. n. 
0078726/23, n. 0078820/23, n. 0079434/23; 
Considerato che le preferenze espresse non consentono la rotazione dei Direttori di 
Distretto, in quanto la sede di Rovato non è stata oggetto di preferenze; 
Rilevato che con nota prot. 0087021 del 01.09.2023, nel prendere atto 
dell’inconciliabilità delle opzioni espresse dai Direttori interessati, si è disposta 
l’applicazione della misura anticorruttiva statuendo la rotazione nei termini di seguito 
riportati, dando priorità all’opzione espressa dal Direttore con maggiore anzianità di 
servizio:  

Distretto Veterinario 1: Dott. Giuseppe Fogazzi; 
Distretto Veterinario 3: Dott. Nevio Guarini; 
Distretto Veterinario 4: Dott. Alberto Agazzi; 

Ritenuto, pertanto, opportuno prendere atto della rotazione ordinaria dei 
summenzionati Direttori, impregiudicata la scadenza del relativo incarico dirigenziale, 
nonché la pesatura, il trattamento giuridico, economico e previdenziale;  
Dato atto che la professionalità e le competenze in capo ai Direttori di Distretto 
Veterinario sono di carattere principalmente gestionale e non clinico, motivo per il 
quale la rotazione avviene nella garanzia della qualità delle competenze professionali 
necessarie, atteso il carattere di fungibilità tra questi incarichi, essendo tale rotazione 
di carattere esclusivamente territoriale; 
Rilevato inoltre che i contratti individuali di incarico dirigenziale sottoscritti dai 
suddetti Direttori prevedono la possibilità della rotazione ordinaria quale misura 
anticorruttiva;  
Richiamato altresì l’art. 1, comma 18, del DL 138/2011, convertito con L. 148/2011, 
il quale prevede che “al fine di assicurare la massima funzionalità e flessibilità, in 
relazione a motivate esigenze organizzative, le pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono 
disporre, nei confronti del personale appartenente alla carriera prefettizia ovvero 
avente qualifica dirigenziale, il passaggio ad altro incarico prima della data di 
scadenza dell'incarico ricoperto prevista dalla normativa o dal contratto” ; 
Vista la proposta del Dott. Marco Pagnozzi, in sostituzione del Direttore della SC 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane, qui anche Responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa ed ivi integralmente 
richiamate, con decorrenza 16.10.2023, della misura della rotazione ordinaria, 
all’interno del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 18, del DL 
138/2011, convertito con L. 148/2011 e dell’art. 1 commi 4 lett. e), 5 lett. b) e 
10 lett. b) della legge 190/2012, degli attuali Direttori delle seguenti Strutture 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 -  12/10/2023 09:38:11 - Numero Decreto: 581 - Data Decreto: 28/09/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
Complesse:  
- Distretto Veterinario 1;  
- Distretto Veterinario 3;  
- Distretto Veterinario 4;  

b) di dare atto dell’assegnazione dei summenzionati Direttori nei termini di seguito 
esplicitati, con decorrenza 16.10.2023 e ferma restando la naturale scadenza dei 
relativi contratti di incarico dirigenziale:  
- Distretto Veterinario 1: Dott. Giuseppe Fogazzi, dal 16.10.2023 al 

30.09.2027; 
- Distretto Veterinario 3: Dott. Nevio Guarini, dal 16.10.2023 al 31.07.2027; 
- Distretto Veterinario 4: Dott. Alberto Agazzi, dal 16.10.2023 al 30.09.2027; 

c) di dare atto che i suddetti incarichi di Struttura Complessa hanno pari pesatura, 
stesso trattamento giuridico, economico e previdenziale; 

d) di dare atto che i suddetti Dirigenti dovranno sottoscrivere un nuovo contratto di 
incarico dirigenziale, necessario anche per l’attribuzione degli emolumenti 
economici relativi agli incarichi medesimi; 

e) di precisare altresì che ai sopraindicati dirigenti verrà corrisposta la retribuzione 
di posizione - parte fissa - correlata all’incarico, mentre la retribuzione di 
posizione parte variabile correlata all’incarico di cui sopra è definita in sede di 
contrattazione integrativa aziendale; 

f) di dare atto che il costo derivante dalla remunerazione di istituti economici 
gravante sui fondi contrattuali trova copertura nel suo ammontare come iscritto 
nel bilancio di esercizio; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on- 
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 -  12/10/2023 09:38:11 - Numero Decreto: 581 - Data Decreto: 28/09/2023



Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-VGP3R-515046

URL

IDENTIFICATIVO

3kfVNPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D0A5668E1FFACB1C65A6909E407ACB9BE92DFA1359D579539E3857BFEE4A5F4B

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CLAUDIO VITO SILEO
Firma in formato p7m: CLAUDIO VITO SILEO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 -  12/10/2023 09:38:11 - Numero Decreto: 581 - Data Decreto: 28/09/2023


